Договор
об образовании на обучение
по дополнительным образовательным программам

г. Краснодар                                                                             «     »            20   г.

[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное образовательное учреждение культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический центр культуры
и повышения квалификации» (далее – «Учреждение», ГБОУК КК КУМЦК  ПК), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29.12.2012 г., серия 23 ЛО 1 № 0001975, выданной Министерством образования и науки Краснодарского края бессрочно регистрационный
N 05212 от 29.12.2012 г., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности руководителя Дашко Алексея Евгеньевича, действующего на основании Устава ГБОУК КК КУМЦК и ПК, приказа министерства культуры Краснодарского края от 21.07.2015 г. № 112-л                       «О возложении обязанностей руководителя государственного бюджетного образовательного учреждения культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический центр культуры и повышения квалификации на А.Е.Дашко»,                      с одной стороны, и ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги Слушателю по дополнительной профессиональной образовательной программе (повышения квалификации)__________по очной форме обучения, имеющему среднее профессиональное, высшее образование, или получающему среднее профессиональное, высшее образование (нужное подчеркнуть).
1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной образовательной программы «_________________________» группа «______________________________________________» на момент подписания договора с    по  _______20   года.
1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет 72 часа.
1.4. После успешного освоения Слушателем полного курса обучения                               и прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации, либо справка об  обучении или периоде обучения в случае отчисления Слушателя до завершения им  обучения в полном  объеме.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Слушателя
2.1.  Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный                                                                                                    процесс, устанавливать системы оценок, формы и порядок итоговой аттестации Слушателя, предусмотренные Уставом Исполнителя, а также в соответствии                       с локальными нормативными актами.
2.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
2.3. Заказчик вправе:
- получать информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, в том числе платными, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.4. Слушатель вправе:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной образовательной программы;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и компетенций, а также о критериях этой оценки;
- принимать участие в социально-культурныхи т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
3.1. Зачислить Слушателя, при условии выполнения Заказчиком установленных Уставом и нормативными актами Исполнителя условий приема в качестве Слушателя.
3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг, предусмотренных Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии                         с учебным планом, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем для осуществления образовательной деятельности.
3.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной образовательной программой условия ее освоения.
3.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.6. Проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического                      и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Слушателя с учетом его индивидуальных особенностей.

4. Обязанности Заказчика, Слушателя
4.1. Заказчик обязан:
- подать письменную заявку и своевременно представлять все документы, необходимые для зачисления Слушателя на обучение;
- оплатить командировочные расходы Слушателя (проезд к месту учебы                   и обратно, проживание, суточные);
- обеспечить посещение Слушателем занятий согласно учебному расписанию;
- возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Исполнителя,                           в соответствии с законодательством РФ.
4.2. Слушатель обязан:
- соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, Слушателям, не посягать на их честь и достоинство;
-посещать занятия, указанные в учебном расписании;
- извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях;
- бережно относится к имуществу Исполнителя.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Заказчик вправе отказаться по собственному желанию (личному заявлению) от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Слушатель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только                   с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов по настоящему Договору.
5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке Исполнителем за:
- нарушение Слушателем Устава и Правил внутреннего распорядка Учреждения;
- появление Слушателя в месте учебы в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения;
- невыполнение Слушателем учебного плана;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг Исполнителем вследствие действий (бездействия) Слушателя.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. В случае невозможности выполнить принятые на себя обязательства                в полном объеме или частично, а также в установленный срок, Стороны сообщают об этом друг другу в письменной форме.
6.3. При обнаружении недостатка образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы) Заказчик вправе по своему выбору потребовать возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками  образовательных услуг.

7. Срок действия договора
Настоящий Договор считается заключенным с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

8. Форс-мажор
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, в результате событий чрезвычайного характера (стихийные бедствия, забастовки, пожары, акты и действия государственных органов и т.п.), наступление которых Сторона, не выполнившая свои обязательства, предотвратить не могла.

9. Прочие условия
9.1.Правоотношения Сторон не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному у каждой из Сторон. Все экземпляры договора имеют одинаковую юридическую силу.
9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями                         к Договору.
9.4. Споры по настоящему Договору разрешаются путем переговоров между Заказчиком и Исполнителем. В случае не урегулирования спора, возникшего между Заказчиком и Исполнителем путем переговоров, он может быть передан на разрешение в арбитражный суд в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

10. Реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:

ГБОУК КК КУМЦК и ПК
350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 75-а       ИНН 2308175783  КПП 230801001
Минфин Краснодарского края (ГБОУК КК КУМЦК и ПК л/сч. 826.51.517.0)
р/сч. 40601810900003000001 БИК 040349001 ЮЖНОЕ  ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодар

И.о. руководителя ______________ А.Е.Дашко
М.П.

	Заказчик:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Наименование учреждения, Ф.И.О. должностного лица действующего от имени  юридического лица регламентирующих его деятельность),

Директор  ________________
М.П.    (подпись)

	Слушатель:
_____________________________________________________________________________________(Ф.И.О.)
_____________________________________________________________________________________
(адрес места жительства)
____________________________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные)
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________ / _______________/
             (подпись)

До заключения настоящего договора с Уставом государственного  бюджетного образовательного учреждения культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический центр культуры и повышения квалификации», Правилами внутреннего распорядка ознакомлен (а):

 Слушатель__________________
   (подпись)

АКТ №
приёма-сдачи оказанных образовательных услуг

г. Краснодар                                                                                    «…» ………… 20… г. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Наименование учреждения, Ф.И.О. должностного лица действующего от имени  юридического лица регламентирующих его деятельность),
в дальнейшем «Заказчик», в лице директора ____________________________
_____________________________, действующего (щей) на основании Устава,
________________________________________________________, именуемая                   в дальнейшем «Слушатель», с одной стороны, государственное бюджетное образовательное учреждение культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический центр культуры и повышения квалификации» (ГБОУК КК КУМЦК             и ПК), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности руководителя Дашко Алексея Евгеньевича, действующего                            на основании Устава ГБОУК КК КУМЦК и ПК, приказа министерства культуры Краснодарского края от 21.07.2015 г. № 112-л «О возложении обязанностей руководителя государственного бюджетного образовательного учреждения культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический центр культуры                и повышения квалификации» на А.Е. Дашко», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, подписали настоящий акт о том, что Исполнитель                            в соответствии с договором от .. августа 20… года №_________ оказал образовательные услуги Слушателю по дополнительной профессиональной образовательной программе (повышения квалификации) «……………………………» группа «………………………………………………..» (работники государственных и муниципальных библиотек) в период                                  с ….. по….. ……… 20… года в объеме 72 часов.
Услуги оказаны полностью, Стороны  претензий  друг к другу не имеют.
Заказчик:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Наименование учреждения, Ф.И.О. должностного лица действующего от имени  юридического лица регламентирующих его деятельность)
Директор ________________/___________________/
М.П.
Исполнитель:
ГБОУК КК КУМЦК и ПК
350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 75-а ИНН 2308175783  КПП 230801001
Минфин Краснодарского края  (ГБОУК КК КУМЦК и ПК л/сч. 826.51.517.0)
р/сч. 40601810900003000001 БИК 040349001 ЮЖНОЕ  ГУ БАНКА РОССИИ
г. Краснодар

И.о. руководителя______________ А.Е.Дашко
М.П.
Слушатель:
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________ / _______________/             (подпись)